II.
Allegato-
ria de
Moysē
petram
percu-
tiente.

Evo. 17.6.

Huius mirabile propono vobis symbolum: hoc quod Deus Moysi decrevit, cum prima vice a qua populo populi scripsi: Cui Deus, placet ex auro, aquam tribuat, que de petra facturis: porro hoc volo, ut pariter eo ego tuque procedamus. Tu virginem minuitus petram ascendas, ego vero super eam itabo, dumque tu petram exterris virga percuteris ego mollescam duritatem eius interius, eamque preparabo, ut fons sit uberrimus, aquaque effundat limpissimas. En ego itabo ibi coram te supra petram Horeb, percussisque petram, &c. Quis hoc non admittetur hydrogliphicum, & non minore stupore declarat in eo quod D. Lucas nobis afferit: quod Deus Paulusque congradiebantur, ad effectum fructumque prædicationis: Paulus etenim lingue sue virginem percutiebat, loquendo corpori, Deus autem stabat supra petram, animam emolliens. Vnde ait, quod

Act. 16.14 predicante Paulō aperuit Dominus cor mulieris, ut
Act. 13.48 intenderet quia quā a Paulo dicebatur. Licit autem

III.
Confir-
matur in
loquentे Paulo ad autes corporis, Deus in auribus animis operabatur, velamen de cordis oculis auferendo, ut libetè videnter & cognoscent diuinam mysteria ac supernaturalia fidem, illigique in animam suam libertum darent ingressum.

IV.
Alle-
gato-
ria de
Agar,
cui
ancillam
cum filio suo
Ismael
de domo sua
ad
instantes
precē
vixoris
sue Sarac
Deus
Ismaelem
cum filio suo Iacob ludentem. Utrum
que adib⁹ exturbans, Abraham matrē concessit
panem & virem aqua: eo quod deferta illa effecit aridissima & aqua penuria maximè laborarent. Illis deferta peraguntibus, defecit aqua, quocirca puer siti exarctens elonguit, quem mater ut mortuum astimans ad arboris umbram deiecit adhuc spirantem: dicens fili mihi, iace, defecit mihi animus, quo te pascens videam

exspirantem: Non video morientem puerum. At illa longius processit tota lacrymis infusa, filium lugens ut defunctum: puer autem ad Domini num conuersus lacrymosus poposeit salvus vi tæque remedium. Hoc quippe sensu declarat Caetan. verba S. Scripturae. Exaudiuit Dominus pueri fleus, qui pullos cornutorum à parentibus defertos in modo clamantes audit, & in persona Angeli matrē apparuit Agar, illi loquitur, moctam s̄ latu, oculos illi aperi, ut fontem videset sibi propinquum. Aperuit oculos eius, quia visus patrem. Aquæ fontem illum Angelus non creauit, multis etenim annis ibidem aquas effuderat, et atque notitissimum eō quid illum Abramam à multo tempore, ad aquandis gregibus effoderat, de quo ron leues obortare fluctuant rixæ inter famulos Regis Abimelech, & Abraham, teste ipsa Scriptura. Quinamo ipsa Agar alias ad locum illum diverserat, quando ab annis aliquot de domo Abram fugam aripiuit, dominus haec Saræ patienter non sufficiens reprehensiones: cum enim esset Egyptia per regionem profecta est Egypti; illaque perambulans solitudines, ad hunc lassâ subtilitate pitem, cumque hic moram traheret apparuit illi Angelus in persona Dei illi acclamans. Agar quo vadis? A facie Domini mea Sarai fugio. Heu te miseram, aberias, denias, reuertere, & te ipsam, ut ancillam decet, humilis illi substerne, & ego te deducam, tibi ero propitus. O Domine mi, respondet illa, immensas tibi refero gratias, quod me dignatus es immitterem co-lo-
ganari. Hoc illis indicat verbis: Tu Deus qui visisti me. Et in gratiam tantum beneficij memoriam, referente S. Pagina, puto illi congiuum nomen Putus imposuit: inscribens: Putum viuentis & videntis ab A. Hoc duo nomina, si D. Chrysostomo creditur, viuentis & videntis Deo ascripsit: veram S. eius confessi diuinitatem ad exclusionem idolorum, deorumque gentilium, qui nec mortati viuent, nec ecce vident: q. d. Deus qui omnia videt, & omnibus proficit. Itaque non solum pte-
lum puteus erat publicus, sed illum iam noue-
rat Agar: qua ergo ratione nunc illi adeo vi-
cina, nec illum detegi, nec videt, nec aquas inveniatur? Tollit hoc dubium D. Chrysost. & Gen. prius amotauerat Orig. illum Abraham pitem Apud significare S. Scripturam, supernaturalia diuina-
que mysteria, quæ Deus in huius mundi delerto Gen. 21 clarius aperuit, cuius aquæ adeo præcelligentes sunt ac celestes, ut licet pro oculis illas habetas, il-
las intuearis, & de ore predicatoris percipias: illas attamen nec agnoles nec videlis, nisi diuinum

„ Domini suâ Dominus misericordiâ tibi oculos,
 „ sicut Agar, aperiat. Apernit Dens oculos eius, quia
 „ vidit pectus aqua, telluris Spiritus S. Dicit
 „ nubil presunt oculi aperi (affirnat D. Chry-
 „ stost.) ante supernam visionem. Quâm dilata-
 „ tatos apertoleque Iudei habent oculos, scilicet
 „ gentes scripturam quâm ita coram se apertam
 „ habent, sic ut dixi: David: Mensa eorum coram
 „ ipso: Nihilominus oculos sic habent obsecra-
 „ tos, vt eos esse dixerit, oboblatos. Volumen positiu-
 „ m. 68. „ ist super cor eorum, asserit D. Paulus. Misericor-
 „ dia Dei imputandum est, ait D. Lucas Euange-
 „ lista, quod Paulo Apostolo predicante. Ape-
 „ ruit Dominus cor eorum, ut intenderent iesu, qua à
 „ Pauli dicebantur.
 „ Egregia sane iustificatione dixit hoc Spiritus S.

ac v. Ignotibus: sapientibus & ignorantibus: vitis
ac mulieribus: adolescentibus & senioribus.
Idcirco premonet Apostolus Iaudis discipulim
suum Timotheum: vt officij sui perpendet
gratitatem quia ex Dei verbo proponere cibum
debeat tam multis ac multigenis, quot lunc. T. Temp.
auditoris, appetitibus ergoandum. Sollicite cu. 2. 1. 5.
te ipsum probabilem exhibera Deo, operariam in-
confusibilem, recte tractantem verbum vestiatis.
In Graeco legimus: Recte fecerant, diuidi-
nt verbum Dei. Indulgeat mihi Deus: quanta
requiritur hic sapientia, quateus id quod dicas.
omnibus pro voto placeat? Difficile, immo impo-
sibile (tellatur D. Hieron.) est placere omnibus
ne tanta vultu, quan: a fementiarum diversitatibus
est. L. 11. 18. Is. 1. 18. Proem.

Veris sibi proprijs quibus predicatorum inservit, eique formam pte scribit procedentia. Sic ordinatur: Sapientiam antiquorum exquires sapientem, & in Prophecia vacabit: narratio in virorum nominatum conseruabit, & in versuas parabolaram simul inserviet. Dubios (inquit) indiget Ecclesiastes, diligenter studio, & multa oratione. Primum diligens gnuamque studium: etenim illi cōuenit esse sapientem. sapiens sermo Presbyteri (scribit D. Hieron. Nepotian.) Scripturarum lectio conditus sit. Nolo te declamatores esse, & rabulam, garrulamque sine ratione, sed mysteriorum peritum, & sacramentorum Dei tui eruditissimum. Perpende quod nedum dicat, eruditus absolute, sed in gradu superlativo, eruditissimum. Munus non est fautorum sed sapientum prædicare. De hoc eleganter disserit D. Gregor. Nazian. probatque prædicatorem ei debere doctrinā præcellere, vi cuiusvis antecellat: omnibus enim debet ut magister Dei verbum proprieate: quod congrua similitudine confirmat sapientem, quā quis pellete deberet, cui munus incumbere sapientie a伶di animal centum capitibus totidemque oculis monitrum informe, quorum unumquodque proprium sibi requireret alimentum. Corripientes omnem hincinem (ait Apolostolus) ut perficiam exhibeamus omnem hominem in Christo Iesu. Quantā sapientia deberet eo quis illi præcellere cui præcipiteret ut cibis mille hominibus præpararet, quorum singuli suo habent appetitum singularis, palatumque differentes, immo etiam vici alterum contrari im? Ad hoc officium prædicatorum asservit alimentum tantæ hominum varietati præparat, singulorum se guttibus accommodet, placeat diuitibus, pauperibus, lauis ac infirmis: nobilibus

1. c. 5.
D. Avc.
L. 4. de
Daf.
Christ. c.
16. Tom. 3.
15. 44. 1.
Pf. 144. 7.

Prosequitur hoc argumentum perdocte D. Augst. & expendit, quod in S. Litteris prædictate vocetur eructare. Eructauis cor memor. Memoriam suauitatem eructabunt, & eum vocabulum esse videatur indecens, mylticam tamen habet significacionem ad eructandum enim necesse est primum, vt stomaches abunde repleantur, de cuius plenitudine ructus procedit. Prædictare est evanescere, & vasa sunt predicatores, per quæ divina liquor effundunt sapientia: ructus autem concessio, opertor ipsi prius illa repletantur: Ille debet (inquit) prædictor rerum, non verborum. In ipso sermonē malū placere rebus, quam verbis, ne existimat dīs melius, nisi quod dicitur: verbi. Eodem nos Doctor verbi seruans, sed verba Doctori. Hoc varijs S. Paginis locis confirmat quæ docet in Prædicatorem esse debere docillimum ut talis astem evadat quid factu opus? Hoc tibi declarabo. Septem stauit gradus per quos ad veram debet ascendere sapientiam, præletum autem illos, in particuliari (inquit) ubi dicam. Primo diligenter ludente, multo tempore, multa eratione, & attentione, multo labore, multis vigilijs, indicatis (sit) per oleum: hoc quippe consecrati in ferebant Dex Minervi, Deus sapientia, prouide talis sit: Cus oleum necessarium sit, plusquam visum. Quorundam hic error fuit, qui crediderunt, Prædicatorem affidis non debet vacare studijs: iam enim Chrysostomus prædicatores suos ab hoc onere studiorum absoluīt, dum illis promittit: Nolite egredi quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis illa hora quid loquamini. Et hoc etiā lapsus est Natalis Episcopus Salonicensis: cui interas dedit D. Gregor. Papa, exponens illi locum hunc intelligendum id est tempore, persecuti-

L. 4. 18.
L. 4. 18.
Cinii. c. 9.
IX.
Error est:
quod
prædicta-
tor non
debeat
studere.
Matt. 10.
19.
L. 2. Epif.
37.

*Ad hoc officinum prædictor assumitur al-
mentum rante hominum varietati præparat, si-
gulorum se glibius accommodet; placeat di-
uitibus, pauperibus, lauis ac infirmis: nobilibus
illa hora quid loquamini. Et hoc esse lapis s. 19.
est Natalis Episcopus Salonicensis: cui interas
dicit D. Gregor. Papa, exponus iili locum 37.
hunc intelligendum id est tempore, i peccati*

tionis, quando incerta tempora diuina non patiebantur studia: de illis utique Christus loquitur: *Cum tradens vos nolite cogitare &c.* Porro alio tempore a Deo necessarium esse dicimus studium, ut illo non premisso praedicare temerarium esset conferetur.

Zachar. 9. Agreditur vates Zacharias praedicere & cœlestibus symbolis proclamare victorias ac triumphos, quos Christus esset reportatus. Illus quasi digito monstrat, qualiter veniat regnaturus, totumque mundum Euangelio sive que fidei subiungatur. *Exulta sis filia Sion, iubila filia*